REQUERIMENTO Nº 05/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Coronel Pacheco - MG.

Os Vereadores que abaixo subscrevem requerem que após a tramitação regimental, seja

encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal o seguinte Requerimento:

                   - Que a Prefeitura Municipal crie o programa Colônia de Férias no

Município de Coronel Pacheco.

JUSTIFICATIVA

I- O Programa Colônia de Férias, tem o seguinte objetivo:

                 • Desenvolver ações de cidadania e lazer, dirigida as crianças

adolescentes e familiares;

                 •Aumentar o vínculo estabelecido entre a escola e a comunidade;

                 •Reduzir os riscos de danos psicossociais em que as crianças,

adolescentes e familiares ficam expostas durante as férias escolares;

                 •Reduzir s níveis de violência durante as férias escolares;

                 •Desenvolver programa de conter sociocultural, esportivo e de educação

em saúde;

II- O Programa Colônia de Férias deverá ser amplamente divulgado.

      Sendo que no recesso escolar e férias, várias crianças e adolescentes

ficam em casa sem atividades. E somente os pais que possuem meios, aproveitam

as férias escolares. São estas razões que nos levam a submeter o presente

requerimento.

Sala das Sessões “Dr. Tancredo de Almeida Neves”, 04 de fevereiro de 2019.

Raimundo Salema Ribeiro

Vereador

Ramon Teixeira Barbosa  Felipe Fonseca Guerra  Fagner Florêncio dos Santos

Presidente                 Vice-Presidente                  Secretário

Helder Campos Camilo    Davis Cristian de Landa          Rafael Alberto Mourão

           Vereador                                  Vereador                                    Vereador

Marcos Aurélio Valério Venâncio    Eder Rodrigues Lopes Vereador

Vereador                          Vereador